[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от               _      _№ ____
г. Саратов

Об организаций мероприятий на случай завоза и распространения инфекционных (паразитарных) болезней, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории Саратовской области

На основании постановления Правительства Саратовской области от 01.11.2007 № 386-П «Вопросы министерства здравоохранения Саратовской области» и во исполнение требований Федерального закона от 30.03.1999                   № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарных правил и норм 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Схему маршрутизации больных с инфекционными (паразитарными) заболеваниями, требующими проведения мероприятий по санитарной охране (приложение № 1).

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственным министерству здравоохранения области обеспечить:

2.1 оперативную готовность медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения Саратовской области, к выявлению больных (подозрительных) инфекционными (паразитарными) болезнями, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории области и проведение противоэпидемических мероприятий;
2.2 наличие актуализированных порядка и схемы передачи информации (в рабочее и нерабочее время) при случае выявления больного (подозрительного) инфекционными (паразитарными) болезнями, требующими проведения мероприятий по санитарной охране территории в соответствии с приказом Управления Роспотребнадзора по Саратовской области и министерства здравоохранения области от 15.04.2022 № 98/1005 «Об обеспечении мероприятий по санитарной охране территории области в 2022 году»;

2.3 наличие актуализированной схемы оповещения и сбора сотрудников медицинской организации (в рабочее и нерабочее время);

2.4 наличие оперативного плана мероприятий по локализации очага в случае выявления больного (подозрительного) инфекционными (паразитарными) болезнями, требующими проведения мероприятий по санитарной охране территории в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 3.4.2552-09 «Организация и проведение первичных противоэпидемических мероприятий в случае выявления больного (трупа), подозрительного на заболевания инфекционными болезнями, вызывающими чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия человека»;
2.5 наличие запаса средств индивидуальной защиты, лекарственных препаратов, необходимых при выявлении больного с инфекционным заболеванием, требующим проведения мероприятий по санитарной охране территории;
2.6 наличие укладок для забора материала от больного (с подозрением на заболевание) холерой;

2.7 проведение противоэпидемических мероприятий при выявлении больного (трупа), подозрительного на заболевание инфекционной болезнью, вызывающей чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в том числе временную изоляцию больного с последующей его госпитализацией;

2.8 оказание больному необходимой медицинской помощи, забор материала для лабораторного исследования, выявление, регистрацию лиц, контактировавших с больным или объектами, контаминированными (подозрительными) возбудителем болезни, временную изоляцию лиц, контактировавших с больным.

3. Главным врачам ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова», ГУЗ «СГКБ № 1                              им.Ю.Я.Гордеева», ГУЗ СО «БГКБ», ГУЗ СО «Балашовская РБ», ГУЗ СО «Вольская РБ» обеспечить:

3.1 готовность к перепрофилированию и развертыванию подразделений госпитальной базы на случай выявления больного с инфекционным заболеванием, требующим проведения мероприятий по санитарной охране в соответствии с приложением № 1 и приему больных, контактных лиц;
3.2 наличие паспортов на инфекционный госпиталь (провизорный госпиталь, изолятор для контактных лиц) схем перепрофилирования отделений в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 3.4.2552-09 «Организация и проведение первичных противоэпидемических мероприятий в случае выявления больного (трупа), подозрительного на заболевания инфекционными болезнями, вызывающими чрезвычайные ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия человека»;
3.3 наличие запаса лекарственных препаратов, средств индивидуальной защиты, средств экстренной профилактики, дезинфицирующих средств;

3.4 наличие функциональных обязанностей медицинского персонала, задействованного в работе подразделений госпитальной базы на случай выявления больного с инфекционным заболеванием, требующим проведения мероприятий по санитарной охране.

4. Главному врачу ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова» обеспечить:

4.1 патологоанатомическое исследование и доставку секционного материала, не позднее 2-х часов от момента вскрытия, в отделение особо опасных инфекций лаборатории ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области» при выявлении на секции признаков холеры, тяжелого острого респираторного синдрома (ТОРС), человеческого гриппа, вызванного новым подтипом. В случае подозрения на чуму, контагиозные вирусные геморрагические лихорадки забор материала необходимо осуществлять в присутствии специалистов ФКУЗ РосНИПЧИ «Микроб» Роспотребнадзора;
4.2 наличие в патологоанатомическом отделении оперативного плана противоэпидемических мероприятий на случай подозрения на особо опасную инфекцию при вскрытии трупа, схем оповещения, памятки по технике вскрытия и забора материала для бактериологического исследования, защитной одежды укладок для забора материала, запаса дезинфицирующих средств.
5. Главным врачам ГУЗ «СГКБ № 10», ГАУЗ «ЭГБ № 2», ГУЗ «СГКБ № 2 им.В.И.Разумовского», ГУЗ «СГДБ №7» обеспечить готовность к перепрофилированию соматических отделений в инфекционные на основании приказа министерства здравоохранения Саратовской области.
6. Главному врачу ГУЗ «СОССМП» обеспечить:

6.1 готовность к формированию специализированных медицинских бригад и обеспечению их работы в случае выявления инфекционного заболевания, требующего проведения мероприятий по санитарной охране;

6.2 готовность к эвакуации пациентов из инфекционных госпиталей при (их перепрофилировании) в другие медицинские организации на основании приказа министерства здравоохранения Саратовской области;

6.3. готовность к оказанию скорой медицинской помощи больному с особо опасной инфекцией с последующей госпитализацией больного в инфекционный госпиталь.

7. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на председателя комитета организации медицинской помощи взрослому населению министерства здравоохранения области О.В. Ермолаеву.
Первый заместитель министра                                                  Е.А. Степченкова
Согласовано:

Заместитель министра                                                                               А.М. Выкова

Председатель комитета организации

медицинской помощи взрослому населению                                         О.В. Ермолаева
Начальник отдела

правового обеспечения                                                                             Т.А. Овчинникова
Сабаева Е.А.
670630
Приложение № 1
к приказу министерства

здравоохранения Саратовской области

от______________№______________

Схема маршрутизации больных с инфекционными (паразитарными) заболеваниями, требующими проведения мероприятий по санитарной охране
	Наименование подразделения госпитальной базы  для больных с инфекционными (паразитарными) заболеваниями, требующими проведения мероприятий по санитарной охране
	Медицинская организация, ответственная за развертывание подразделения госпитальной базы для больных с инфекционными (паразитарными) заболеваниями, требующими проведения мероприятий по санитарной охране
	Коечный фонд подразделения госпитальной базы для больных с инфекционными (паразитарными) заболеваниями, требующими проведения мероприятий по санитарной охране
	Примечание

	Инфекционные болезни с возможной реализацией аспирационного механизма передачи возбудителя (чума и др. инф. заболевания)

	госпиталь для больных
	ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова»
	от 30 до 60 коек (для детей и взрослых)
	Перевод инфекционных больных из ГУЗ «СОИКБ имени
Н.Р. Иванова» и госпитализация больных на период функционирования госпитальной базы осуществляется в ГУЗ «СГКБ № 10», ГАУЗ «ЭГБ № 2»,  ГУЗ «СГКБ № 2
им.В.И.Разумовского», ГУЗ «СГДБ №7»
(коечный фонд разворачивается в зависимости от эпидемиологической ситуации)

	провизорный госпиталь для больных
	ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова»
	от 120 до 240 коек (для детей и взрослых)

	изолятор для контактных лиц
	ГУЗ «СГКБ № 1
им.Ю.Я.Гордеева»
	60 коек

	Инфекционные болезни с возможной реализацией фекально-орального механизма передачи возбудителя (холера)

	госпиталь для больных
	ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова»
	от 30 до 120 коек (для детей и взрослых)
	Перевод инфекционных больных из ГУЗ «СОИКБ имени
Н.Р. Иванова» и госпитализация больных на период функционирования госпитальной базы осуществляется в ГУЗ «СГКБ № 10»,
ГАУЗ «ЭГБ № 2»,
ГУЗ «СГКБ № 2
им.В.И.Разумовского», ГУЗ «СГДБ №7»
(коечный фонд разворачивается в зависимости от эпидемиологической ситуации)

	провизорный госпиталь для больных
	ГУЗ «СОИКБ имени Н.Р. Иванова»
	от 120 до 355 коек (для детей и взрослых)

	ГУЗ СО «БГКБ»
	50 коек
	при необходимости

	ГУЗ СО «Балашовская РБ»
	40 коек
	при необходимости

	ГУЗ СО «Вольская РБ»
	30 коек
	при необходимости

	изолятор для контактных лиц
	ГУЗ «СГКБ № 1
им.Ю.Я.Гордеева»
	от 60 до 120  коек

	ГУЗ СО «БГКБ»
	40 коек
	при необходимости

	ГУЗ СО «Балашовская РБ»
	30 коек
	при необходимости

	ГУЗ СО «Вольская РБ»
	20 коек
	при необходимости

Примечание: обсерватор разворачивается на базе ГАУ СО «Социально-оздоровительный центр «Ударник» на 200 коек в рамках постановления Правительства области.